
Nº 68, quinta-feira, 9 de abril de 200911 0 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 163/2009

Objeto: Execução de serviços de recuperação e alargamento da ponte
sobre o Rio Preto do Norte e adequação de Projeto Executivo na
Rodovia BR 101/ES; TRECHO: Div. BA/ES - Div. ES/RJ; SUB-
TRECHO: Entr. ES-209(Pedro Canário) - Entr. ES-416(Braço do
Rio); SEGMENTO: Km 29,656; CÓDIGo DO PNV: 101BES2050.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/04/2009 de 08h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 2340 Bento
Ferreira - VITORIA - ES . Entrega das Propostas: 19/05/2009 às
10h00 . Endereço: Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 2340 Bento
Ferreira - VITORIA - ES

JOSÉ RENATO DO ROSÁRIO OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/04/2009) 393018-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2009

Número do Contrato: 1/2002. Nº Processo: 50600001658200218.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08402620000169. Contra-
tado : EIT EMPRESA INDUSTRIAL TECNICA SA-Objeto: Rer-
ratificação e Suspensão de Prazo apartir de 26/01/2009, restando um
saldo de 38 dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57, Parag. 1º,
II e Art.60 da Lei 8.666/93 e Clausula Sexta. Data de Assinatura:
26/03/2009.

(SICON - 08/04/2009) 393016-39252-2009NE900011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 2/2005. Nº Processo: 50602001596200496.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17194077000142. Contra-
tado : CMT ENGENHARIA LTDA -Objeto: Rerratificação e au-
mento de valor Contratual elevando seu valor a PI de R$
13.019.037,63 para R$ 15.993.119,32, em virtude do acréscimo no
valor de R$ 2.974.081,69. Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, II,
alínea "d" da L. 8.666/93 e alterações e na Cláusula V do Contrato.
Valor Total: R$15.993.119,32. Fonte: 100000000 - 2008NE903183.
Data de Assinatura: 03/04/2009.

(SICON - 08/04/2009) 393016-39252-2009NE900011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 4/2007. Nº Processo: 50602000219200600.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17194077000142. Contra-
tado : CMT ENGENHARIA LTDA -Objeto: Rerratificação e de al-
teração de quantidades de serviços sem reflexo financeiro. Funda-
mento Legal: art. 58, I e art. 65, I, alínea "a" da L. 8.666/93 e
Cláusula I, parágrafo único do Contrato. Data de Assinatura:
03/04/2009.

(SICON - 08/04/2009) 393016-39252-2009NE900011

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2009 publicado no D.O. de
08/04/2009 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Valor R$ 2.390.359,69
Leia-se : Valor R$ 2.292.910,97

(SICON - 08/04/2009)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

INSTRUMENTO: TCM Nº 031/09. PARTES: VALEC ENGENHA-
RIA CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, CNPJ/MF Nº
42.150.664/0007-72, e a. CENTRO ESPECIALIZADO DE ENDO-
DONTIA S/C LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede no
SDN Conjunto A, Conjunto Nacional Brasília, Sala 5014, Brasí-
lia/DF, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Mi-
nistério da Fazenda sob o nº 01.098.841/0001-46, no Cadastro Fiscal
do Distrito Federal sob o nº 07.359.654/001-47, e registro no Ca-
dastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, instituído pela por-
taria MS/MAS 376, de 03/10/2000 e regulamentado pela Portaria
SAS 511, de 29/12/2000, sob o nº 3973034. OBJETO: Prestação de
serviços clínicos odontológicos, na especialidade de endodontia, aos
empregados do extinto GEIPOT. PRAZO: 60 (sessenta) meses. DATA
DA ASSINATURA: 01/04/2009. PROCESSO: 730/08.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OC n.º : 003/09. Fornecedor: REIPLAST - L.J.Rabelo & Cia. Ltda.
Objeto: 200.000 unidades de sacos plásticos para mudas 16 x 22 x
0,08. Preço Total: R$ 5.600,00 ( cinco mil e seiscentos reais). Fun-
damento Legal: Art.24, II, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária:
Lei 11.897 de 30/12/2008. Data de Assinatura: 20/03/2009. Processo
nº: 130/09.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/06, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
STE-SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A. Objeto: Ade-
quar o Quadro de Quantidades de preços relativos ao Edital de Con-
corrência 009/04, e alterar o valor inicial do contrato face ao acrés-
cimo quantitativo do seu objeto. Valor do Aditivo: R$ 1.372.868,16
(um milhão, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e sessenta e oito
reais e dezesseis centavos) Nota de Empenho nº: 2008NE004849.
Fundamento Legal: Artigo 58, inciso I, c/c o art.65, inciso I, letra "b",
§ 1º da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 07/04/2009.
Processo nº: 026/06.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/06, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. Objeto: Pror-
rogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
03/04/09, e, em conseqüência acrescer ao seu valor inicial a im-
portância de R$ 5.564.579,29 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e
quatro mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e nove cen-
tavos).Nota de Empenho nº: 2009NE000340.Fundamento Legal: Ar-
tigo 57, inciso I, e 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de
Assinatura: 01/04/2009. Processo nº: 024/06.

AVISO DE ADIAMENTO

Edital nº 002/2009 - Concorrência
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, atra-

vés do Sr. Presidente da Comissão Permanente de licitações, co-
munica a todos os interessados na Concorrência Nº 002/2009 que fica
adiada a data para recebimento das propostas marcada anteriormente
para o dia 15/04/2009 às 10:00 horas, designando assim seu re-
cebimento para o dia 25/05/2009 às 10:00 horas no Auditório do 3º
andar, localizado no Edifício Núcleo dos Transportes, situado no
Setor de Autarquias Norte, quadra 03 lote "A", Brasília - DF. O Novo
Edital estará disponível no site www.valec.gov.br.

Brasília, 8 de abril de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o pregão em epígrafe
foi suspenso, nova data de abertura marcada.

Brasília-DF, 7 de abril de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

5ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 5ª Região. Contratada: Consultre Consultoria e
Treinamento Ltda. CNPJ: 36.003.671/0001-53. Objeto: Curso Prático
de Legislação de Pessoal - Atualização da Legislação do RJU (Lei
8.112/90), no período de 14.04 a 17.04.2009 para 02 (dois) ser-
vidores. Valor: R$ 3.580,00. Elemento de Despesa: 339039. Fun-
damento Legal: Art. 25, Inciso II e Art. 13, Inciso VI.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a Universidade Gama Filho - PO-
SEAD por meio do Instituto Formação para a Educação. Processo:
08190.014649/09-22. Objeto: Participação de 3 (três) servidoras no
Curso de Pós-Graduação à Distância - Direito Administrativo, a rea-
lizar-se no período de 10 de abril de 2009 e término previsto para 10
de maio de 2010. Valor total: R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e
setenta e cinco reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Lici-
tação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Su-
perior: Moisés Antônio de Freitas - Diretor-Geral do MPDFT, em
07/04/2009.

Tribunal de Contas da União
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2009

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Contratação de empresa, em
regime de empreitada por preço unitário, para a prestação dos ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva dos 14 (quatorze) ele-
vadores instalados nos edifícios do Tribunal de Contas da União em
Brasília-DF, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/04/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 Endereço: SAFS
Qd. 04, lote 1, anexo I, sala 143, Brasília-DF BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 23/04/2009 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br

JULIO CESAR DE SOUSA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2009) 030001-00001-2009NE000192

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO

E APERFEIÇOAMENTO

EDITAL Nº 72, DE 8 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DO QUADRO DE PESSOAL

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, de acordo com o Edital nº
8/2007, de 04 de maio de 2007, publicado no Diário Oficial da União,
de 07 de maio de 2007, destinado ao provimento de cargos do quadro
de pessoal da Câmara dos Deputados, torna público o Resultado Final
na Prova Prática e a Convocação para a Prova de Títulos para o cargo
de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação Social
- Áreas Divulgação Institucional, Televisão e Imprensa Escrita.

1. Os recursos interpostos pelos candidatos, após Vista da
Prova Prática, para o cargo de Analista Legislativo - atribuição Téc-
nico em Comunicação Social - Áreas Divulgação Institucional, Te-
levisão e Imprensa Escrita, foram analisados e, considerando-se o
provimento parcial dos mesmos, em conformidade com o estabe-
lecido na alínea "d" do item 1 do Capítulo XV do Edital nº 8/2007,
houve alteração nos pontos obtidos pelos candidatos indicados abai-
xo. Os demais recursos foram analisados e julgados improcedentes.

Analista Legislativo - Atribuição Técnico em Comunicação
Social - área Imprensa Escrita

NOME, NÚMERO, PRÁTICA (APÓS ANÁLISE DO RE-
CURSO)

RODRIGO TOLEDO FRANÇA, 31897i, 88,00
Analista Legislativo - Atribuição Técnico em Comunicação

Social - área Divulgação Institucional
NOME, NÚMERO, PRÁTICA (APÓS ANÁLISE DO RE-

CURSO)
RODRIGO BARBOSA FERNANDES, 17815j, 80,00
2. Resultado Final na Prova 2 - Prática para o cargo de

Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação Social -
Área Divulgação Institucional, de acordo com o subitem 5.3.9 do
Capítulo XI do Edital nº 8/2007, em ordem de classificação:

NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME, PROVA 2 - PRÁ-
TICA, CLASS

35872b, LUIZ HENRIQUE VIDAL FERRAZ, 129.00, 1/
38246c, FABIANO NASCIMENTO DA SILVA, 127.00, 2/ 38257h,
FABIO PAIM DE ALMEIDA, 135.00, 3/ 16095h, LETICIA SAYURI
ONO, 124.00, 4/ 14177k, DANIEL DE SOUZA PINTO, 125.00, 5/
13867i, CAROLINA VAN DER LINDEN DE SOUZA, 120.00, 6/
14955k, FLORIAN AUGUSTO DE ABREU C MADRUGA, 110.00,
6/ 14139c, CRISTOVAO DE MELO, 115.00, 8/ 15638d, JORGE
PAULO DE FRANCA JUNIOR, 105.00, 9/ 13657i, BRUNO BI-
TENCOURT DE AMORIM, 100.00, 10/ 13132f, ALINE FERNAN-
DES DAS CHAGAS, 97.00 , 11/ 14178b, DANIEL DO VALLE
SANTA CRUZ, 99.00 , 12/ 16179c, LIVIA MARIA MAGALHAES
CHAVES LOULY, 96.00 , 13/ 12992g, ALAN RODRIGUES DA
SILVA, 90.00 , 14/ 15559h, JOAO ANASTACIO DIAS NETO, 91.00
, 14/ 14647k, ERICO GONCALVES DA SILVEIRA, 93.00 , 16/
16002h, LARYSSA VIANA BORGES, 94.00 , 17/ 13565d, APOE-
NA DE ALENCAR ARARIPE PINHEIRO, 95.00 , 18/ 16408c,
LUIZ FELIPE COSTA MATOS, 90.00 , 19/ 17698j, RENATA TA-
VARES BARRIONUEVO, 92.00 , 19/ 13792d, CARLOS EDUAR-
DO DA CRUZ, 90.00 , 21/ 15022i, GABRIELA DE ALENCAR
ARARIPE PEREIRA, 90.00 , 21/

3. Resultado Final na Prova 2 - Prática para o cargo de
Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação Social -
Área Televisão, de acordo com o subitem 5.3.9 do Capítulo XI do
Edital nº 8/2007, em ordem de classificação:

NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME, PROVA 2 - PRÁ-
TICA, CLASS

13546k, ANTONIO JOSE MACHADO FORTUNA FILHO,
149.00, 1/ 15217b, HANNA GABRIELA PEREIRA FELIPE DA
COSTA, 147.50, 2/ 43423b, TIAGO RAMOS, 149.00, 3/ 16537c,
MARCELO WESTPHALEM BENTO, 145.00, 4/ 18000c, SANDRA
AMARAL DE SOUSA, 144.00, 4/ 31429i, EVERTON WILEN COE-




